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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.433/2025

PANELI ZGJEDHOR PiKR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), n¢ panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Arbér Emini, kandidat i pavarur pér kryetare né
Komunén e Kllokotit, t& paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak té parregullsive pér Raundin e dyté pér Zgjedhjet Lokale pér kryetar né Komunén e
Kllokotit, i mbajtur mé daté 09 Néntor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté
12.11.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PALEJUAR ankesa ZL.Anr.433/2025, e datés 10.11.2025, e parashtruar nga
Arbér Emini, kandidat i pavarur pér kryetar né Komunén e Kllokotit, t€ paraqitur kundér
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive pér Raundin e dyté pér
Zgjedhjet Lokale pér kryetar né Komunén e Kllokotit, i mbajtur mé daté 09 Néntor 2025.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 10.11.2025, ka pranuar ankesén ZL.Anr.433/2025, nga Arbér Emini,
kandidat i pavarur pér kryetar né Komunén e Kllokotit, t& paraqitur kundér KQZ-sé, me té
cilén pretendon se n€ bazé t€ vendimit nr.22/2025 t&€ Presidentes s& Republikés s& Kosovés,
jané shpallur zgjedhjet lokale né t& gjitha komunat e vendit, pérfshiré edhe Komunén e
Kllokotit, KQZ certifikoi katér kandidaté pér kryetar komuné né kété komuné megenésé
asnjéri kandidat nuk e kaloi pragun prej 50% + 1 voté, sipas Ligjit pér Zgjedhjet Lokale
shkuan drejté raundit té dyté me dy kandidatét mé t€ votuar: Bozidar Dejanovi¢ dhe Srecko
Spasi¢c. Ky i fundit njoftoi publikisht se i bashkohej Listés Serbe, partisé dominuese té
serbéve né Kosové, cila gézon mbéshtetje t& ploté politike dhe financiare nga Serbia. Né
njoftimin zyrtar t& publikuar nga Lista Serbe theksohet se Spasi¢ s€¢ bashku mé t&€ gjithé
anétarét dhe késhilltarét e subjektit té tij “besojné pa rezerva né presidentin e Serbis¢”. Kjo
konfirmon bashkimin e dy subjekteve politike q&é né kété fazé t& procesit zgjedhor ligjérisht
nuk mund té bashkohen, duke krijuar koalicion té ndaluar dhe duke e 1éné& votuesin pa
alternativé reale por sipas parashtruesit & ankesés raundi i dyté i zgjedhjeve né¢ Kllokot éshté
zhvilluar né rrethana antikushtetuese dhe té paligjshme, pasi éshté lejuar né garé njé person i
cili vepron né dém té Republikés se Kosovés dhe publikisht ka béré t& qarté se emri i tij &shté
vetém né letér por jo né garé, kjo ka deformuar vullnetin e zgjedhésve dhe mé ka vendosur né
njé disavantazh t& padrejté. Sipas ankuesit, po té respektohej Kushtetuta dhe ligji, Spasic¢
s’duhej té ishte fare i lejuar né balotazh dhe n& vend t& tij ne raundin e dyt€ do duhej té
konkurronte kandidati pasues qé &éshté ankuesi. Parashtruesi i ankesés pretendon se lejimi 1



Spasi¢ jo vetém qé i ka mohuar mundésiné legjitime pér t& garuar né balotazh por gjithashtu

ka véné né dyshim legjitimitetin e té gjithé procesit zgjedhor né kété komuné,

Pér mé tepér, ekzistenca e parregullsive t&¢ dokumentuara, si¢ ishte votimi me asistencé i
mundésuar nga certifikata mjekésore té léshuara ilegalisht nga struktura paralele, e béné mé
t& qarté sipas ankuesit edhe rezultatin e raundit t€ paré mund t& jeté ndikuar né ményré té
kundérligjshme. N& bazé &€ kétyre, parashtruesi i ankesés ké&rkon nga PZAP qé t&€ aprovoj
ankesén si t&€ bazuar, t€ decertifikojé kandidatin Scresko Spasi¢ respektivisht t€ konstatojé
papranueshmériné ligjore t€ kandidaturés s€ tij dhe t’i heq atij certifikimin si kandidat pér
kryetar komuné me efekt prapaveprues si dhe té shpallé té pavlefshém raundin e dyté té
zgjedhjeve né Komunén e Kllokotit dhe pérseritjén e tyre.

Si prova, né ankesé parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njoftimin zyrtar t& publikuar nga
Lista Serbe dhe vendimin e geverisé s€ Serbisé qé e eméron Screcko Spasic si * president &
Organit t& perkohshém té€ Komunés s€ Vitisé€.

NE pérgjigje né ankesé té€ paraqitur nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), kané
deklaruar me vendimin nr.01/1105-2025 t&é datés 11.06.2025 ka miratuar Planin e
Aktiviteteve pér Zgjedhjet Lokale né¢ Republikén e Kosovés, té datés 12 Tetor 2025.
Procesi i aplikimit dhe certifikimit t&¢ subjekteve politike dhe kandidatéve té tyre &shté
zhvilluar sipas planit t& lartcekur., Afati pér aplikim pér certifikim t€ subjekteve politike dhe
kandidatéve té tyre ka qené nga 26 Qershori deri me 13 Gusht 2025.

Térheqja apo zévendésimi i kandidatéve dhe subjekteve politike behét né pajtim me LZP,
nenin 29 dhe Rregulloren Zgjedhore nr.04/2024 Certifikimi i Subjekteve Politike dhe
kandidatéve té tyre neni 5. Afati sipas planit t¢ aktiviteteve pér térheqje apo zévendésim té
kandidatéve ka gené nga 23.08.2025 deri me 02.09.2025.

Pér Komunén e Kllokotit, né kété proces zgjedhor kangé qené t& certifikuar: 7 subjekte
politike pér Kuvend Komunal dhe 4 kandidaté pér Kryetar Komune. Kriteret pér certifikim
jané vlerésuar dhe miratuar duke u bazuar né Kapitullin IV t& LZP Certifikimi i kandidatéve
si dhe Rregulloren Zgjedhore nr.04/2024 pér Certifikimin e Subjekteve Politike dhe

Kandidatéve té tyre.

Zyra pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike nuk ka
pranuar asnjé kérkesé pér térhegje té kandidatéve pér Komunén e Kllokotit apo nga ndonjé
subjekt politik gjaté afatit t& pércaktuar ligjor.

KQZ, pas pérfundimit t& raundit t& paré t& Zgjedhjeve Lokale t&€ mbajtura me 12 Tetor 2025,

ka certifikuar rezultatet e raundit t& paré pér zgjedhjet pér kryetar komune, ne mesin e tyre
edhe pér Komunén e Kllokotit, sipas vendimit nr.01/3128-2025 t& datés 03.11.2025.

Né& Komunén e Kllokotit, pér raundin e dyté, sipas rezultateve t€ certifikuara nga KQZ, kané
shkuar dy kandidaté: Bozidar Dejanovi¢ nga subjekti politik Srpska Lista. Me 893 vota ose
41.38% dhe Scresko Spasi¢ nga subjekti politik “Srpska Narodna Sloga™ me 647 vota ose

31.23%.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesgs dhe shkresave
té léndés, gjeti se:

- Anbkesa éshté e palejuar.



Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Arbér
Emini kandidat i pavarur pér kryetar né Komunén e Kllokotit, e paraqgitur kundér KQZ-sé, ku
ka pretenduar se i ésht¢ mohuar e drejta pér te qené kundér kandidat né balotazh pas térheqjes
sé Scresko Spasi¢ éshté e palejuar.

Neni 106 paragrafi i LZP-sé pércakton se KQZ-ja certifikon rezultatet pérfundimtare te
zgjedhjeve, pas pérfundimit té t€ gjitha procedurave ne vendvotime dhe gendrat e numérimit
si dhe kur te gjitha ankesat qe u pérkasin votimit dhe numérimit te vendosura nga PZAP-i dhe
¢do anekse ndaj vendimeve te PZAP-ja lidhur me to (€ jete vendosur nga Gjykata Supreme e

Kosovés.

Neni 106 paragrafi 4 1 LZP-sé pércakton se rezultatet e zgjedhjeve jané pérfundimtare dhe
detyruese kur jané certifikuar nga KQZ-ja.

Paneli vlerésoi se té gjitha pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés kané té bé&jné me
raundin e paré t€ Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura me 12 Tetor 2025, e me gene se ankesat e
paraqitura per parregullsité e pretenduara pér raundin e paré t& Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura
me 12 Tetor 2025 jané pérfunduar dhe vendosur nga PZAP-i dhe Gjykata Supreme, KQZ-ja
ka certifikuar rezultatet e raundit t& paré pér zgjedhjet pér kryetar komune, ku ne mesin e tyre
ka certifikuar rezultatet edhe pér Komunén e Kllokotit, sipas vendimit nr.01/3128-2025 té
dat€s 03.11.2025 ku né¢ Komunén e Kllokotit, pér raundin e dyté, sipas rezultateve té
certifikuara nga KQZ, kané shkuar dy kandidaté: Bozidar Dejanovi¢c nga subjekti politik
Srpska Lista me 893 vota ose 41.38% dhe Scresko Spasi¢ nga subjekti politik “Srpska
Narodna Sloga” me 647 vota ose 31.23%, po ashtu sipas njoftimit zyrtar t& KQZ, Zyra pér
Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t¢ Subjekteve Politike nuk ka pranuar
asnjé kérkesé pér térhegje t€ kandidatéve pér Komunén e Kllokotit apo nga ndonjé subjekt
politik gjaté afatit t& pércaktuar ligjor.

Andaj nisur nga te lartcekurat duke u bazuar ne nenin 106.4, rezultatet e certifikuara jané
pérfundimtare dhe detyruese dhe rrjedhimisht ndaj vendimit te KQZ-sé pér certifikim e
rezultateve té zgjedhjeve nuk mund t&€ ushtrohet ankesé andaj bazuar ne nenin 115.1 dhe
106.4 u vendos si ne dispozitiv te kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.433/2025 mé datén 12.11.2025

Kryesues i Panelit’

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &sht€ e lejuar ankesa sipas nenit 118 paréraﬁ 4 18
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.



